R5-3（4.27）第 1号

－1－

令和５年第３回（４月）みなかみ町議会臨時会会議録第１号

令和５年４月２７日（木曜日）

───────────────────────────────────────

議事日程 第１号

   令和５年４月２７日（木曜日）午前９時開議

日程第 １  会議録署名議員の指名

日程第 ２  会期の決定

日程第 ３  報告第 ３号 損害賠償の額の決定及び和解の専決処分報告について

日程第 ４  報告第 ４号 令和４年度みなかみ中学校体育館屋根・外壁改修工事請負変更契約の

              専決処分報告について

日程第 ５  承認第 １号 みなかみ町税条例の一部を改正する条例の専決処分報告について

       承認第 ２号 みなかみ町都市計画税条例の一部を改正する条例の専決処分報告につ

              いて

       承認第 ３号 みなかみ町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の専決処分報告

              について

日程第 ６  承認第 ４号 みなかみ町地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化

              のための固定資産税の課税の特例に関する条例の一部を改正する条例

              の専決処分報告について

日程第 ７  議案第３４号 みなかみ町固定資産評価員の選任について

日程第 ８  議案第３５号 令和５年度社会資本整備総合交付金事業ロータリ除雪車（２ .２ｍ級）

              購入契約の締結について

日程第 ９  議案第３６号 みなかみ町介護保険条例の一部を改正する条例について

日程第１０  議案第３７号 令和５年度みなかみ町一般会計補正予算（第１号）について

日程第１１  閉会中の継続審査・調査申出について

日程第１２  字句等の整理委任について

─────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

R5-3（4.27）第 1号

－2－

出席議員（１４人）

       １番 河 合 史 将 君         ２番 江 口   樹 君

       ３番 石 坂 欣 也 君         ４番 牧 田 直 己 君

       ５番 茂 木 法 志 君         ６番 星 野 宗 央 君

       ７番 鈴 木 美 香 君         ８番 阿 部   清 君

       ９番 髙 橋 視 朗 君        １０番 髙 橋 久美子 君

      １１番 森   健 治 君        １２番 小 林   洋 君

      １３番 髙 橋 市 郎 君        １４番 石 坂   武 君

欠席議員      な  し

会議録署名議員

       ６番 星 野 宗 央 君        １３番 髙 橋 市 郎 君

───────────────────────────────────────

職務のため議場に出席した事務職員の職氏名

議会事務局長 原 澤 達 也 書 記 泉   雪 江

書 記 桑 原 孝 治

───────────────────────────────────────

説明のため出席した者

町 長 阿 部 賢 一 君 教 育 長 田 村 義 和 君

総 務 課 長 高 野 明 夫 君 財 政 課 長 林   市 治 君

企 画 課 長 小 池 俊 弘 君 税務会計課長 髙 橋 一 夫 君

町民福祉課長 中 西 紀 子 君 子育て健康課次長  増 田 宗 昭 君

環 境 課 長 原 沢 智 章 君 上下水道課長 鈴 木 伸 史 君

農 林 課 長  原 澤 真治郎 君 観光商工課長 鈴 木 和 幸 君

地域整備課長 林     昇 君 学校教育課長 河 合 博 市 君

生涯学習課長 丸 山 浩 文 君 水 上 支 所 長 萩 原 達 也 君

新 治 支 所 長 合 沢   衛 君

R5-3（4.27）第 1号

－3－

開  会

          午前９時 開会

議 長（石坂 武君） おはようございます。

      本日、議員各位におかれましては、諸般にわたりご多忙のところ定刻までにご参集いた

だきまして誠にありがとうございます。

      本日の会議につきましては、感染症対策といたしまして、発言時を含め常時マスクの着

用をお願いいたします。

      ただいまの出席議員は１４名で定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。

      これより令和５年第３回４月みなかみ町議会臨時会を開会いたします。

町長挨拶

議 長（石坂 武君） 本臨時会に際し、町長より挨拶の申出がありましたので、これを許可いたし

ます。

      町長阿部賢一君。

（町長 阿部賢一君登壇）

町 長（阿部賢一君） 皆さん、おはようございます。

      議長のお許しをいただきましたので、開会に当たり一言ご挨拶を申し上げます。

      本日は臨時議会を招集させていただきましたところ、公私ともご多忙中にもかかわらず

議員各位にはご出席を賜り、厚く御礼を申し上げます。ありがとうございます。

      ４月に入り、過ごしやすい季節の来訪とともに、新たな年度の幕が上がりました。みな

かみ町においても、例年より早く桜の花が咲き誇り、子供たちにとっては人生の節目とな

る入学式など大きな行事が行われました。子供たちの新たな成長の機会に立ち会うととも

に、次代を担う子供たちを激励してまいりました。

      また、新型コロナウイルス感染症対策につきましては、もう間もなく感染症法上の分類

が現在の２類から５類へと移行されます。今後は、ウィズコロナ、そしてアフターコロナ

に向け、各種施策を展開していくことが重要と考えております。

      さて、本日の臨時議会に提案いたします案件は、報告２件、承認４件、人事１件、契約

１件、条例１件、補正予算１件の計１０件であります。詳細につきましては後ほど説明を

させていただきますので、慎重審議の上、ご議決賜りますようお願い申し上げ、開会に当

たっての挨拶といたします。どうぞよろしくお願い申し上げます。

────────────────────────────────────────────

開  議

議 長（石坂 武君） これより本日の会議を開きます。

R5-3（4.27）第 1号

－4－

      本日の会議は、お手元に配付いたしました議事日程のとおりであります。

      議事日程により、議事を進めます。

────────────────────────────────────────────

日程第１ 会議録署名議員の指名

議 長（石坂 武君） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

      会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、議長において指名いたします。

        ６番  星 野 宗 央  君

       １３番  髙 橋 市 郎  君   を指名いたします。

────────────────────────────────────────────

日程第２ 会期の決定

議 長（石坂 武君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

      本臨時会の会期につきましては、議会運営委員会にも諮りまして、本日４月２７日の１

日限りとしたい考えであります。

      これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ご異議なしと認めます。

      よって、本臨時会の会期は、本日４月２７日の１日限りと決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

日程第３ 報告第３号 損害賠償の額の決定及び和解の専決処分報告について

議 長（石坂 武君） 日程第３、報告第３号、損害賠償の額の決定及び和解の専決処分報告につい

てを議題といたします。

      町長より専決処分報告の説明を求めます。

      町長阿部賢一君。

（町長 阿部賢一君登壇）

町 長（阿部賢一君） 報告第３号についてご説明を申し上げます。

      除雪車による物損事故を原因とする損害賠償であります。

      令和５年１月１０日午後１時１０分頃、町道布施２１２号線において道路除雪作業中、

損害賠償相手が所有する標識を破損させたものであり、損害賠償の額は２０万７,９６６

円であります。

      地方自治法第１８０条第１項の規定により、令和５年４月７日に専決処分を行いました

ので、同条第２項の規定により報告いたします。

      なお、今後、このようなことがないように安全運転の徹底を指示したところであります。

R5-3（4.27）第 1号

－5－

申し訳ありませんでした。

議 長（石坂 武君） 以上で、報告第３号、損害賠償の額の決定及び和解の専決処分報告について

の報告を終わります。

────────────────────────────────────────────

日程第４ 報告第４号 令和４年度みなかみ中学校体育館屋根・外壁改修工事請負変更契約の専決処

           分報告について

議 長（石坂 武君） 日程第４、報告第４号、令和４年度みなかみ中学校体育館屋根・外壁改修工

事請負変更契約の専決処分報告についてを議題といたします。

      町長より専決処分報告の説明を求めます。

      町長阿部賢一君。

（町長 阿部賢一君登壇）

町 長（阿部賢一君） 報告第４号についてご説明を申し上げます。

      令和４年９月議会において締結契約の議決を得て、みなかみ中学校体育館屋根・外壁改

修工事を施工してきたところですが、工事の進捗状況に伴い、体育館サッシ周りの目地補

修箇所の増加や非常口の塗り替え等の変更により１６万５ ,０００円を増額し、契約金額

を９,７１３万円として変更契約するものであります。

      地方自治法第１８０条第１項の規定により令和５年３月２３日に専決処分を行いました

ので、同条２項の規定により報告いたします。よろしくお願いいたします。

議 長（石坂 武君） 以上で、報告第４号、令和４年度みなかみ中学校体育館屋根・外壁改修工事

請負変更契約の専決処分報告についての報告を終わります。

────────────────────────────────────────────

日程第５ 承認第１号 みなかみ町税条例の一部を改正する条例の専決処分報告について

     承認第２号 みなかみ町都市計画税条例の一部を改正する条例の専決処分報告について

     承認第３号 みなかみ町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の専決処分報告につい

           て

議 長（石坂 武君） 日程第５、承認第１号、みなかみ町税条例の一部を改正する条例の専決処分

報告についてから承認第３号、みなかみ町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の専

決処分報告についてまで、以上３件を一括議題といたします。

      町長より専決処分報告の説明を求めます。

      町長阿部賢一君。

（町長 阿部賢一君登壇）

町 長（阿部賢一君） 承認第１号から承認第３号について、一括してご説明を申し上げます。

      いずれも、地方税法等の一部改正する法律が令和５年３月３１日に公布され、令和５年

４月１日から施行されることに伴い、関連する条例について改正し、専決処分を行ったも

R5-3（4.27）第 1号

－6－

のであります。

      まず、承認第１号のみなかみ町税条例の一部を改正する条例についてご説明を申し上げ

ます。

      条例第４６条、第４８条、第５０条、第９８条、第１０１条の改正は、地方税法第３２

１条の５及び第３２１条の８、第３２１条の１２、第４７３条及び第４８１条の改正に合

わせて改正いたしました。個人住民税の納入書等に地方税統一ＱＲコードの導入に伴い、

新設される施行規則の関係様式を追加するものであります。

      条例附則第８条の改正は、地方税法附則第６条の改正に合わせて改正いたしました。肉

用牛の売却による事業所得に係る町民税の課税の特例について、適用期限を令和９年度ま

で３年延長するものであります。

      条例附則第１０条の改正は、地方税法附則第６４条の改正に合わせて改正しました。令

和３年度改正における法附則第６４条を削る改正規定の施行に伴う規定の整備をするもの

であります。

      条例附則第１０条の２の改正は、地方税法附則第１５条及び第１５条の９の３の改正に

合わせて改正しました。地方税法附則第１５条の改正は、心身障害者多数雇用事業所の用

に供する家屋に係る課税標準の特例措置の削除に伴う条文中の項ずれを反映したものです。

第１５条の９の３の改正は、大規模の修繕等が行われたマンションに対する税額の減額措

置のわがまち特例の割合を３分の１とし、規定の整備をするものであります。

      条例附則第１０条の３の改正は、地方税法附則第１５条の９の３の改正に合わせて改正

しました。大規模の修繕等が行われたマンションに対する税額の減額措置を受けようとす

る者がすべき申告について、規定の整備及び規定の新設に伴う条文中の項ずれを反映した

ものであります。

      条例附則第１０条の４の改正は、地方税法附則第１６条の２の改正に合わせて改正しま

した。平成２８年熊本地震に係る被災住宅用地等に対する固定資産税及び都市計画税の特

例措置の改正に伴う規定の整備をするものであります。

      条例附則第１０条の５の改正は、地方税法附則第１６条の３の改正に合わせて改正しま

した。平成３０年７月豪雨に係る被災住宅用地等に対する固定資産税及び都市計画税の特

例措置の改正に伴う規定の整備をするものであります。

      条例附則第１５条の２、第１５条の６の改正は、地方税法附則第２９条の８の２及び第

２９条の１８の改正に合わせて改正しました。軽自動車税の環境性能割、種別割の臨時的

軽減措置の対象期間の終了に伴う規定を削除するものであります。

      条例附則第１６条の改正は、地方税法附則第３０条の改正に合わせて改正しました。軽

自動車税の種別割の税率の特例、営業用乗用車に係る軽自動車税の種別割のグリーン化特

例について、特例の期限を３年間延長の規定の整備及び項ずれを反映したものであります。

      条例附則第１６条の２の改正は、地方税法附則第３０条の２の改正に合わせて改正しま

した。条例附則第１６条、軽自動車税種別割の税率特例の改正に伴う規定の整備をするも

のであります。

      条例附則第１７条の２の改正は、地方税法附則第３４条の２の改正に合わせて改正しま

R5-3（4.27）第 1号

－7－

した。優良住宅地の造成等のために土地等を譲渡した場合の長期譲渡所得に係る町民税の

課税の特例について、適用期限を３年延長するものであります。

      条例附則第２５条の改正は、地方税法附則第６０条の改正に合わせて改正いたしました。

新型コロナウイルス感染症等に係る住宅借入金等特別税額控除の特例の規定を削除するも

のであります。

      次に、承認第２号、みなかみ町都市計画税条例の一部を改正する条例についてご説明を

申し上げます。

      附則第２項、第３項及び１４項の改正は、地方税法附則第１５条の改正に合わせて改正

しました。都市計画税等の課税の特例の改正に伴う項ずれを反映したものであります。

      次に、承認第３号についてご説明を申し上げます。

      条例第２３条の２の改正は、地方税法施行令第５６条の８９の改正に合わせて改正しま

した。特例対象被保険者等に係る国民健康保険税の課税の特例に関係する第２４条の２の

改正に伴う規定の整備をするものであります。

      条例第２４条の２の改正は、国民健康保険条例参考例第２７条の３の規定の書き方に合

わせるものであります。

      よろしくご審議の上、ご承認賜りますよう、よろしくお願い申し上げ、提案理由の説明

といたします。お願いします。

議 長（石坂 武君） 説明が終了しましたので、これより質疑に入ります。

      承認第１号について質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ありませんので、これにて承認第１号の質疑を終結いたします。

      次に、承認第２号について質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ありませんので、これにて承認第２号の質疑を終結いたします。

      次に、承認第３号について質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ありませんので、これにて承認第３号の質疑を終結いたします。

────────────────────────────────────────────

議 長（石坂 武君） これより承認第１号について討論に入ります。

      まず、反対討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） 次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ありませんので、これにて承認第１号の討論を終結いたします。

      承認第１号、みなかみ町税条例の一部を改正する条例の専決処分報告についてを採決い

たします。

      本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

R5-3（4.27）第 1号

－8－

議 長（石坂 武君） ご異議なしと認めます。

      よって、承認第１号、みなかみ町税条例の一部を改正する条例の専決処分報告について

は原案のとおり承認されました。

────────────────────────────────────────────

議 長（石坂 武君） これより承認第２号について討論に入ります。

      まず、反対討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） 次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ありませんので、これにて承認第２号の討論を終結いたします。

      承認第２号、みなかみ町都市計画税条例の一部を改正する条例の専決処分報告について

を採決いたします。

      本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ご異議なしと認めます。

      よって、承認第２号、みなかみ町都市計画税条例の一部を改正する条例の専決処分報告

については原案のとおり承認されました。

────────────────────────────────────────────

議 長（石坂 武君） これより承認第３号について討論に入ります。

      まず、反対討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） 次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ありませんので、これにて承認第３号の討論を終結いたします。

      承認第３号、みなかみ町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の専決処分報告につ

いてを採決いたします。

      本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ご異議なしと認めます。

      よって、承認第３号、みなかみ町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の専決処分

報告については原案のとおり承認されました。

────────────────────────────────────────────

日程第６ 承認第４号 みなかみ町地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化のため

           の固定資産税の課税の特例に関する条例の一部を改正する条例の専決処分報

           告について

議 長（石坂 武君） 日程第６、承認第４号、みなかみ町地域経済牽引事業の促進による地域の成

R5-3（4.27）第 1号

－9－

長発展の基盤強化のための固定資産税の課税の特例に関する条例の一部を改正する条例の

専決処分報告についてを議題といたします。

      町長より専決処分報告の説明を求めます。

      町長阿部賢一君。

（町長 阿部賢一君登壇）

町 長（阿部賢一君） 承認第４号についてご説明を申し上げます。

      地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に関する法律第２６条の地方

公共団体等を定める省令が令和５年４月１日に施行されたことに伴い、関連する条例につ

いて改正を行うものであります。

      第２条の改正は、事業者に対する固定資産税の優遇に伴う減収補塡を受けられる対象施

設の設置の適用期限を令和７年３月３１日までの２年延長するものであります。

      よろしくご審議の上、ご承認賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

議 長（石坂 武君） 説明が終了しましたので、これより質疑に入ります。

      承認第４号について質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ありませんので、これにて承認第４号の質疑を終結いたします。

      これより承認第４号について討論に入ります。

      まず、反対討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） 次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ありませんので、これにて承認第４号の討論を終結いたします。

      承認第４号、みなかみ町地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化のた

めの固定資産税の課税の特例に関する条例の一部を改正する条例の専決処分報告について

を採決いたします。

      本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ご異議なしと認めます。

      よって、承認第４号、みなかみ町地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤

強化のための固定資産税の課税の特例に関する条例の一部を改正する条例の専決処分報告

については原案のとおり承認されました。

────────────────────────────────────────────

日程第７ 議案第３４号 みなかみ町固定資産評価員の選任について

議 長（石坂 武君） 日程第７、議案第３４号、みなかみ町固定資産評価員の選任についてを議題

といたします。

      ここで髙橋一夫税務会計課長の退席を求めます。

R5-3（4.27）第 1号

－10－

（税務会計課長 髙橋一夫君退席）

議 長（石坂 武君） 町長より提案理由の説明を求めます。

      町長阿部賢一君。

（町長 阿部賢一君登壇）

町 長（阿部賢一君） 議案第３４号についてご説明を申し上げます。

      地方税法第４０４条及びみなかみ町税条例第７６条の規定に基づき、固定資産を適正に

評価し、かつ、価格の決定を補助するため、固定資産評価員を１名設置することとなって

います。

      利根郡みなかみ町師９５１番地、髙橋一夫を固定資産評価員に選任いたしたく、議会の

同意を求めるものであります。

      よろしくご審議の上、ご同意賜りますようお願い申し上げ、提案理由の説明といたしま

す。

議 長（石坂 武君） 提案理由の説明が終了しましたので、これより質疑に入ります。

      議案第３４号について質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ありませんので、これにて議案第３４号の質疑を終結いたします。

      これより議案第３４号について討論に入ります。

      まず、反対討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） 次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ありませんので、これにて議案第３４号の討論を終結いたします。

      議案第３４号、みなかみ町固定資産評価員の選任についてを採決いたします。

      本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ご異議なしと認めます。

      よって、議案第３４号、みなかみ町固定資産評価員の選任については原案のとおり同意

されました。

      ここで髙橋一夫税務会計課長の退席を解きます。

（税務会計課長 髙橋一夫君着席）

────────────────────────────────────────────

日程第８ 議案第３５号 令和５年度社会資本整備総合交付金事業ロータリ除雪車（２ .２ｍ級）購

            入契約の締結について

議 長（石坂 武君） 日程第８、議案第３５号、令和５年度社会資本整備総合交付金事業ロータリ

除雪車（２.２ｍ級）購入契約の締結についてを議題といたします。

      町長より提案理由の説明を求めます。

R5-3（4.27）第 1号

－11－

      町長阿部賢一君。

（町長 阿部賢一君登壇）

町 長（阿部賢一君） 議案第３５号についてご説明を申し上げます。

      本購入契約は、社会資本整備総合交付金事業により、２.２メートル級のロータリ除雪

車を購入し、藤原地区に配備するものであります。旧車両においては、平成１５年式のも

ので、昨年の除雪作業中に故障し、走行等不能になり廃車を予定するものであります。

      令和５年４月２４日に指名競争入札を行った結果、５,４１５万３,０００円で、群馬県

沼田市下発知町６９７－１、藤本重機工業株式会社、代表取締役、藤本孝一が落札いたし

ました。

      当該者を契約の相手先として購入契約を締結いたしたく、地方自治法第９６条第１項第

８号の規定により議会の議決を求めるものであります。

      よろしくご審議の上、ご議決賜りますようお願い申し上げ、提案理由の説明といたしま

す。

議 長（石坂 武君） 提案理由の説明が終了しましたので、これより質疑に入ります。

      議案第３５号について質疑はありませんか。

      ７番鈴木君。

７ 番（鈴木美香君） こちらの社会資本整備総合交付金事業で購入されるロータリ除雪車、メーカ

ーと車種を教えてください。

議 長（石坂 武君） 地域整備課長。

（地域整備課長 林  昇君登壇）

地域整備課長（林  昇君） 鈴木議員のご質問にお答えいたします。

      メーカーについては、ＮＩＣＨＩＪＯという会社になります。車種については、ＨＴＲ

３０８のＡという機械になります。

      以上です。

議 長（石坂 武君） ほかにありませんか。

      ７番鈴木君。

７ 番（鈴木美香君） こちらは２.２メートル級ということなんですが、いわゆる何トン車ぐらい

になるのか教えてください。

議 長（石坂 武君） 地域整備課長。

（地域整備課長 林  昇君登壇）

地域整備課長（林  昇君） お答えします。

      トン数で言うと１５トン車になります。２ .２メートルというのは幅になるんですね。

除雪する幅が２.２メートルということになります。

      以上です。

議 長（石坂 武君） ほかにありませんか。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ありませんので、これにて議案第３５号の質疑を終結いたします。

      これより議案第３５号について討論に入ります。

R5-3（4.27）第 1号

－12－

      まず、反対討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） 次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ありませんので、これにて議案第３５号の討論を終結いたします。

      議案第３５号、令和５年度社会資本整備総合交付金事業ロータリ除雪車（２ .２ｍ級）

購入契約の締結についてを採決いたします。

      本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ご異議なしと認めます。

      よって、議案第３５号、令和５年度社会資本整備総合交付金事業ロータリ除雪車（２ .

２ｍ級）購入契約の締結については原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

日程第９ 議案第３６号 みなかみ町介護保険条例の一部を改正する条例について

議 長（石坂 武君） 日程第９、議案第３６号、みなかみ町介護保険条例の一部を改正する条例に

ついてを議題といたします。

      町長より提案理由の説明を求めます。

      町長阿部賢一君。

（町長 阿部賢一君登壇）

町 長（阿部賢一君） 議案第３６号についてご説明を申し上げます。

      新型コロナウイルス感染症の影響により収入の減少が見込まれる場合等における介護保

険料の減免措置について、必要な事項を定めるものであります。

      みなかみ町介護保険条例の附則第９項に、減免の対象となる保険料について、令和４年

度以前の年度分の保険料であって、令和５年４月１日以降に納期限が定められているもの

を加え、みなかみ町介護保険条例第１１条第１項に規定する保険料の減免の要件を適用す

るものであります。

      なお、第１号保険料の減免を行った場合、全額財政支援を受けられることとなっており

ます。

      よろしくご審議の上、ご議決賜りますようお願い申し上げ、提案理由の説明といたしま

す。

議 長（石坂 武君） 提案理由の説明が終了しましたので、これより質疑に入ります。

      議案第３６号について質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ありませんので、これにて議案第３６号の質疑を終結いたします。

      これより議案第３６号について討論に入ります。

      まず、反対討論の発言を許します。

R5-3（4.27）第 1号

－13－

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） 次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ありませんので、これにて議案第３６号の討論を終結いたします。

      議案第３６号、みなかみ町介護保険条例の一部を改正する条例についてを採決いたしま

す。

      本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ご異議なしと認めます。

      よって、議案第３６号、みなかみ町介護保険条例の一部を改正する条例については原案

のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

日程第１０ 議案第３７号 令和５年度みなかみ町一般会計補正予算（第１号）について

議 長（石坂 武君） 日程第１０、議案第３７号、令和５年度みなかみ町一般会計補正予算（第１

号）についてを議題といたします。

      町長より提案理由の説明を求めます。

      町長阿部賢一君。

（町長 阿部賢一君登壇）

町 長（阿部賢一君） 議案第３７号についてご説明を申し上げます。

      今回の補正予算につきましては、新型コロナウイルス感染症地方創生臨時交付金等を活

用して実施する事業について計上をするものであります。

      既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ６億３,５２２万円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ１４９億６,５２２万円とするものです。

      歳出補正につきましては、２款総務費、１項総務管理費４００万円の増額は、省エネ家

電買換え支援補助金事業です。

      ３款民生費、１項社会福祉費７,３９５万２,０００円の増額は、エネルギー・食品等価

格高騰生活支援給付金事業です。

      ２項児童福祉費１,１４１万８,０００円の増額は、子育て世帯生活支援特別給付金事業

です。

      ７款商工費、２項観光費５億４,５８５万円の増額は、電子地域通貨運営・活用事業で

す。

      続いて、財源となる歳入補正ですが、国庫支出金１億６,２１８万１,０００円の増額は、

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金及び新型コロナウイルス感染症セーフ

ティネット強化交付金です。

      繰入金２,３０３万９,０００円は、ふるさと応援基金繰入金です。

      諸収入４億５,０００万円は、電子地域通貨チャージ収入です。

R5-3（4.27）第 1号

－14－

      以上が一般会計の補正内容であります。

      よろしくご審議の上、ご議決賜りますようお願い申し上げ、提案理由の説明といたしま

す。よろしくお願いいたします。

議 長（石坂 武君） 提案理由の説明が終了しましたので、これより質疑に入ります。

      議案第３７号について質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ありませんので、これにて議案第３７号の質疑を終結いたします。

      これより議案第３７号について討論に入ります。

      まず、反対討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） 次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ありませんので、これにて議案第３７号の討論を終結いたします。

      議案第３７号、令和５年度みなかみ町一般会計補正予算（第１号）についてを採決いた

します。

      本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ご異議なしと認めます。

      よって、議案第３７号、令和５年度みなかみ町一般会計補正予算（第１号）については

原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

日程第１１ 閉会中の継続審査・調査申出について

議 長（石坂 武君） 日程第１１、閉会中の継続審査・調査申出についてを議題といたします。

      各委員会委員長より、各委員会において審査・調査中の事件につき、会議規則第７５条

の規定により、お手元に配付しました申出書のとおり、閉会中の継続審査・調査の申出が

あります。

      お諮りいたします。

      各委員会委員長より申出のとおり、閉会中の継続審査・調査に付することにご異議ござ

いませんか。

（「異議なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ご異議なしと認めます。

      よって、申出のとおり、閉会中の継続審査・調査に付することに決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

日程第１２ 字句等の整理委任について

R5-3（4.27）第 1号

－15－

議 長（石坂 武君） 日程第１２、字句等の整理委任についてを議題といたします。

      お諮りいたします。

      本議会で議決された案件について、その字句等の整理を要するものについては、会議規

則第４５条の規定により、その整理を議長に委任されたいと思いますが、これにご異議ご

ざいませんか。

（「異議なし」の声あり）

議 長（石坂 武君） ご異議なしと認めます。

      よって、そのとおりに決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

議 長（石坂 武君） 以上で本臨時会に付議された案件の審議は全て終了いたしました。

────────────────────────────────────────────

閉  会

議 長（石坂 武君） これにて令和５年第３回４月みなかみ町議会臨時会を閉会いたします。本日

は大変ご苦労さまでした。

（９時４２分 閉会）

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

  令和５年４月２７日

         みなかみ町議会議長  石  坂     武

         署名議員   ６番  星  野  宗  央

         署名議員  １３番  髙  橋  市  郎